[bookmark: _GoBack]天津市红桥区人民政府办公室关于印发
红桥区入河排污口排查溯源实施方案的通知

各有关单位：
经红桥区第十八届人民政府第32次常务会议审议通过，现将《红桥区入河排污口排查溯源实施方案》印发给你们，请遵照执行。

天津市红桥区人民政府办公室
       2022年9月14日

红桥区入河排污口排查溯源实施方案
[bookmark: OLE_LINK4][bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK1][bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK2]为进一步加强和规范排污口监督管理，有效管控入河入海污染物排放，提升环境治理能力和水平，按照《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》（国办函〔2022〕17号）和《天津市人民政府办公厅关于印发天津市入河入海排污口排查整治工作方案的通知》（津政办函〔2022〕23号）要求，结合我区实际，制定本方案。
    一、总体要求
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大和十九届历次全会精神，深入贯彻习近平生态文明思想，以改善水环境质量为核心，坚持精准治污、科学治污、依法治污，持续深入打好碧水保卫战，建立健全责任明晰、设置合理、管理规范的排污口监督管理机制，把入河排污口的排查和整治摆在优先的位置，重点解决“污染在水里，问题在岸上”，摸清污染源“家底”，实现“受纳水体—排污口—排污通道—排污单位”全过程闭环监督管理模式，有效管控入河污染物排放，为精准治污、科学治污、综合治理提供科学依据，为实施“生态立区”发展举措，加快建设美丽红桥奠定良好基础。
二、工作范围
（一）河道范围
红桥区入河排污口排查溯源范围包括红桥区境内的骨干河道、重要支流及需要特殊保护区域内的重要水体。涉及全区3条一级河道（北运河、海河干流、子牙河）和2条二级河道（津河、南运河）。
	序号
	河道名称
	岸别
	起止断面
	河道长度

	1
	海河
	右岸
	三岔口—红桥境
	1公里

	2
	北运河
	右岸
	郭辛庄桥—金钢桥
	9.8公里

	3
	子牙河
	左右岸
	天河桥—金钢桥
	6.25公里

	4
	南运河
	左右岸
	金钢桥—密云桥
	7.3公里

	5
	津河
	左岸
	三元村闸桥—西营门桥
	1.5公里

（二）排口范围
排查范围主要包括工业企业排污口以及其他排口。其中工业排污口包括工矿企业排污口和雨洪排口、工业及其他各类园区污水处理厂排污口和雨洪排口。其他排口主要包括水利设施排口、交通设施排口等。水利设施排口包括城市建成区雨洪排口；交通设施排口包括港口码头、高速公路（服务区）等交通设施排放口等。
通过排查摸清入河排污口底数，查清入河排污口的分布及数量、污水排放特征及去向，明确排放类型和来源，掌握区域内河流污染物入河情况，开展入河排污口溯源分析工作，详细调查废水来源，为开展排污口分类整治工作提供基础。
三、排查目标
（一）开展全面排查。制定本辖区入河排污口排查溯源实施方案，按照“有口皆查、应查尽查”原则，2022年底前完成辖区骨干河道排污口排查溯源工作，初步建立入河排污口名录。2023年底前，完成辖区内全部入河排污口排查溯源工作，建立完善的入河排污口名录。
（二）实施分类整治。按照“依法取缔一批、清理合并一批、规范整治一批”要求，以截污治污为根本目的，2023年底前“一口一策”制定实施排污口整治方案，明确整治责任、整治措施、时间表和路线图，实施分类整治。对排查出的无主排口、废弃排口进行及时封堵整治。建立排污口整治销号制度，动态跟进排污口整治情况，确保形成工作闭环。
（三）建立排污口长效管理机制。按照政府负总责、生态环境部门统一监管、住建等相关部门分工协作、属地街道常态化巡查动态监管，2025年底前，建立入河排污口规范审批、强化监管、严格执法和信息化建设长效监督管理工作机制。
四、组织体系
（一）领导机构
为有效推进入河排污口排查溯源工作，成立红桥区入河排污口排查工作领导小组，由区政府分管负责同志担任组长，各相关单位负责同志为成员。领导小组下设办公室，办公室设在区生态环境局，统筹推进入河排污口排查整治工作。
（二）职责分工
[bookmark: OLE_LINK6]区生态环境局：负责统筹推进入河排污口排查整治工作。组织开展工业企业排污口的排查、溯源、整治工作。负责统筹推进汇总排查溯源结果并进行质量控制。对必要的排口进行监测。
区住房建设委：负责对“其他排口类”（包括雨洪排口、交通设施排口等）和生活污水散排口、排水设施相关排污口进行排查、溯源、信息复核及整治工作。协调市水务部门获取市管排水设施、河流水系等有关基础资料。对雨洪排口溯清上游是否存在污水汇入。实施取缔、合并可能影响防洪排涝、供水、堤防安全和河势稳定的入河排污口整治。负责新建排水和污水处理设施特许经营管理并组织实施。
规划资源红桥分局：协调市规划资源局提供有关需要特殊保护区域排污口的基础相关资料，并协助开展排查、溯源、整治工作。
区财政局：将入河排污口排查溯源整治有关工作经费纳入财政预算予以保障。
各街道办事处：协助开展属地范围内入河排污口排查、溯源和整治工作。对排查溯源过程中发现的无主排口、废弃排口进行及时整治。
五、进度安排
（一）制定印发方案阶段（2022年9月10日前）。学习贯彻《国务院办公厅关于加强入河入海排污口监督管理工作的实施意见》（国办函〔2022〕17号）和《天津市人民政府办公厅关于印发天津市入河入海排污口排查整治工作方案的通知》（津政办函〔2022〕23号）要求，制定印发红桥区入河排污口排查溯源实施方案，上报市生态环境局。（责任单位：区生态环境局）
（二）重点排查阶段（2022年12月底前）。完成辖区骨干河道排污口排查溯源工作，初步建立入河排污口名录。（责任单位：区住房建设委、区生态环境局、规划资源红桥分局、各街道办事处）
（三）全面排查阶段（2023年12月底前）。完成辖区内全部入河排污口的排查溯源工作，建立完善的入河排污口名录，并报送市生态环境局。（责任单位：区住房建设委、区生态环境局、规划资源红桥分局、各街道办事处）
六、排查方法、工作步骤与质量控制
（一）排查溯源方法
1.排查方法：充分吸纳2019年“重要河道湖库汇入支流和入河排污（水）口调查行动”的工作经验成果，收集、整合、分析与入河排口相关的规划、文件、图件等技术资料，进一步明确入河排口排查范围和重点排查对象。根据国家和天津市入河排污口调查溯源相关技术文件要求，按照“有口皆查、应查尽查”的工作要求开展排污口三级排查，摸清掌握各类排污口的分布及数量、污水排放特征及去向，完善入河排污口名录。
2.溯源方法:根据排污口排查结果，通过资料溯源、人工溯源、技术溯源等方式，溯清排污口的排放来源和排放类型。按照“谁污染、谁治理”和政府兜底的原则，逐一明确排污口责任主体、排污单位基本情况，建立责任主体清单。
（二）工作步骤
1.工作部署阶段。成立入河排污口排查工作领导小组，编制入河排污口排查溯源实施方案，部署重要河道、汇入支流和入河排污（水）口排查工作。
2.资料整理阶段。在2019年“重要河道湖库汇入支流和入河排污（水）口调查行动”的基础上，收集整合入河排污口、排水设施台账、雨污水管网覆盖情况等相关材料，查漏补缺，为后续做好全面排查溯源工作提供基础信息。
3.现场调查阶段。针对排查区域，对典型河岸与地形、干支流起始点、重点排查区、环境敏感区等开展现场排查，组织人员对所有岸线开展徒步式网格化排查，核实入河排水口信息，登记新发现的入河排水口，查明排水状况。
4.复核整理阶段。区生态环境局区住房建设委等相关单位对排查信息进行复核，并将复核后的排查信息统计表、有关台账和工作资料上报至市生态环境局审核。
5.信息报送阶段。建立入河排污口排查溯源信息报送机制，结合各部门职责分工细化任务清单，每月调度进展情况。按时将入河排污口排查溯源工作进展和动态更新的入河排污口名录每月上报市生态环境局。
（三）质量控制
区生态环境局、区住房建设委等相关部门按照职责共同做好入河排污口排查溯源工作，对辖区内入河排污口排查溯源工作开展全面质控和信息复核工作，确保入河排污口应查尽查，填报信息准确无误，调查结果真实、可靠。
七、保障措施
（一）加强组织领导。入河排污口排查溯源工作是实现“受纳水体—排污口—排污通道—排污单位”全过程监督管理的重要基础性工作，是落实排污口监管的重中之重。各相关单位要严格落实部门监管责任，加强组织领导，明确专人负责，确保排查结果客观、真实、准确，全面反映我区辖区内排污口现状情况。
（二）强化监督考核。入河排污口排查溯源工作已纳入污染防治攻坚战考核内容，区生态环境局作为负责统筹推进入河排污口排查整治工作的牵头部门，重点加强对入河排污口排查溯源工作质量进行监督，对未按时报送、虚报、漏报排查信息及弄虚作假等行为，区污染防治攻坚办将进行重点督办，情形严重的将严肃追责问责。
（三）建立长效机制。通过开展入河排污口排查溯源，逐步建立区政府总负责、区生态环境局统一监管、各相关部门分工协作的排污口长效监督管理工作机制。各部门按职责分工在规划引领、规范审批、强化监管、严格执法和信息化建设等方面建立并落实长效管理机制。
（四）强化资金支持。区财政局视区财力情况，保障入河排污口排查溯源整治工作所需资金，并监督相关经费的使用，切实发挥资金使用效益。
（五）强化舆论监督。加强生态文明理念宣传，引导公众投身美丽河湖建设，加大对排污口监督管理法律法规和政策的宣传普及力度，建立完善公众监督举报机制，形成全社会积极参与、共同监督、协同治理的良好局面。

附件：1.红桥区入河排污口排查溯源工作领导小组名单
2.重点河流及湖泊排查整治情况统计表
3.排污口调查信息统计表

附件1
红桥区入河排污口排查溯源工作
领导小组名单

为有效推进入河排污口排查溯源工作，成立红桥区入河排污口排查工作领导小组。
组  长：副区长刘成哲
副组长：区生态环境局王海宾
        区住房建设委李冬
成  员：区生态环境局刘进钊
区住房建设委房亮
规划资源红桥分局刘楠
区财政局王凤英
        咸阳北路街道办事处金浩
丁字沽街道办事处汪彭
西沽街道办事处侯志勇
西于庄街道办事处陈程
邵公庄街道办事处陈可庆
芥园街道办事处申梦博
三条石街道办事处马晓辰
铃铛阁街道办事处张洋
和苑街道办事处权葳
西站站区办李卓颖
附件2
重点河流及湖泊排查整治情况统计表
	序号
	区
	排查情况
	监测情况
	溯源情况
	整治情况
	备注

	排查的河湖岸线长度（公里）
	排查涉及流域面积（平方公里）
	排查核定排污口个数
	完成排查的各类排污口个数（个）
	完成监测排污口个数（个）
	完成溯源排污口个数（个）
	依法取缔个数
	清理合并个数
	规范整治个数
	完成整治并纳入日常管理个数

	总计
	河流
	湖泊
	工业排污口
	城镇污水处理厂排污口
	农业排口
	其他——水利设施排口
	其他——交通设施排口
	其他——农业农村排口
	其他排口

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21

附件3
排污口调查信息统计表
	排污口信息
	污染源信息

	序号
	排口名称
	受纳水体
	位置信息
	入河方式
	排水特征
	周边环境
	影像资料
	排口类型
	责任主体
	工矿企业、工业及其他各类园区污水处理厂排污口

	区
	街
	详细地址
	经度
	纬度
	岸别

	废水来源数量
	企业/园区名称
	设计处理规模
	设计处理标准

	度
	分
	秒
	度
	分
	秒

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	填写说明：
1．序号：按照排污口所在位置，由上游向下游逐个用阿拉伯数字编号
.
排口名称：按照天津市入河排污口编码规则对排污口进行命名
3．受纳水体：填写排污口所在的河流、湖库名称
4-6．根据排污口位置填写所在区、街镇、村及特征构筑物填写
7. 经纬度：采用手持式GPS 定位仪，在WGS -84坐标系下所测定的入河（湖、库）排污口经度和纬度，分别按N *°*’*”和E *°*’*”格式填报。
.
8.岸别：填写支流汇入点与和河道相对位置，即顺着水流方向，在水流方向左手位置的填“左岸”，右手位置的填写“右岸”，湖库不填。
9．入河方式：根据实际情况，分别填写明渠、管道、泵站、涵闸、潜没、其他
10. 排水特征：入河（海）排污口排水状态，分为“排水”、“无水”、“不确定”等
11．周边环境：入河（海）排污口所处位置的外部环境，如“工厂”、“矿井”、“村庄”、“农田”等。
12．影像资料：入河排污（水）口照片应拍摄正面、侧面照片各一张，两张照片除完全拍摄口门设施外，还要体现口门与其周边标志性物体的位置关系，以便于监督和监测。标志性物体可选取河道界碑、桩号、闸门、泵房、房屋在内的不可移动建筑。利用手机拍照时可开启手机照片GPS 定位功能
13．排口类型：根据天津市工作方案排口类型填写
14．根据该排口的产权单位、主管单位
15-18．工矿企业排污口、工业及其他各类园区污水处理厂排污口填写15-18信息

续  排污口调查信息统计表
	污染源信息

	城镇、农村污水处理厂（设施）
	畜禽、水产养殖排口
	大中型灌区排口

	污水
处理
设施
名称
	设计处理规模（万吨/年）
	设计
处理
标准
	收水范围（城镇污水处理厂写明四至范围，农村污水处理设施写明收集哪个村）
	废水来源数量
	养殖场（户）名称
	养殖种类
	养殖规模（畜禽类：根据养殖种类填写设计养殖规模；
水产类：填写养殖面积）
	排水规模（万吨/年）
	灌区名称
	种植种类
	四至范围
	面积（平方公里）
	排水量（万吨/年）

	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32

	19-22.城镇污水处理厂排污口、农村污水处理设施排污口填写19-22信息
20-21.填写污水处理设施设计处理规模、排放标准
22.收水范围：城镇污水处理厂写明四至范围，工业污水处理厂说明园区名称，农村污水处理设施写明收集哪些村污水
23-27.规模化畜禽养殖排污口、规模化水产养殖排污口、规模以下畜禽养殖排污口、规模以下水产养殖排污口填写23-27信息
23.废水来源数量：说明排污口上游养殖污染源数量
25-26.根据养殖情况填写养殖种类及设计养殖规模，畜禽类：根据养殖种类填写设计养殖规模；水产类：填写养殖面积
28-32.大中型灌区排口填写28-32信息

续 排污口调查信息统计表
	污染源信息

	雨洪排口
	农村生活污水散排口
	交通设施排口
	其他排口

	排水区域名单（工业企业/工业园区/城镇片区/农村）
	收水范围
	是否雨污分流（是/否）
	排口设计流量（立方米/秒）
	来源数量
	排水区域
	是否雨污分流（是/否）
	排水规模（万吨/年）
	来源数量
	设施名称
	是否有污水处理设施（是/否）
	排水规模（万吨/年）
	排口用途
	排水规模（万吨/年）

	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46

	33-36.雨洪排口填写33-36信息
33.排水区域名单：分别说明排水范围内工业企业/工业园区/城镇片区/农村清单信息
37-40.农村生活污水散排口填写37-40信息
41-44.交通设施排口填写41-44信息
45-46.其他未列明排污口根据45-46信息要求填报